
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 020/2007  

 
 
 

Processo : 081/2017 
Objeto : LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TRAÇADOS, 

MAQUINÁRIOS DE TERRAPLANAGEM, CAMINHÕES DE APOIO, 
CAMINHÕES BAÚ E MOTOCICLETAS, DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER E 
SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 
 
1 - Abertura da Sessão 
 
Às 09:00 horas do dia 25 de outubro de 2017, reuniram-se no auditório da secretaria 
municipal de cultura, Esporte e Lazer – SECUTDEL, sito à travessa santo Antônio, S/N – 
centro – CEP: 68200-000 – ALENQUER - PARÁ a Pregoeira Simone Zailane Lopes 
Ferreira e os membros da Equipe de Apoio: Claudia Silva da Graça, Erivaldo Rodrigues 
de Sousa e Marcelina Rodrigues Marciel, designados pelo Decreto 381/2017 – SEMAD, 
de 17/08/2017, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os 
procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial nº 020/2017, tipo menor 
preço por item. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de 
imediato à fase de credenciamento. 
 
2 – Credenciamento 
 
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou o seu representante 
que apresentasse os documentos exigidos no item 6.1 do Edital. Depois de analisados os 
documentos pela Equipe de Apoio, foi considerada credenciada as empresas relacionadas 
abaixo, com seu respectivo representante: 
 
 

Licitante Representante 

CNPJ/CPF Identidade/Emissor 

Razão Social Nome 

17.431.955/0001-04  
 META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 

COMERCIO LTDA -EPP 
RAIMUNDO RUBENS DE BARROS VAZ 

23.942.325/0001-99  
 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E 

SERVICE-ME 
ANTONIO MARCOS CHAGAS DE SOUSA 

03.813.156/0001-80  ALCYLENE ADELINA GUEDES MOTA 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

 R.P.DA SILVA TRANSPORTE E 
TURISMO-ME 

01.779.622/0001-22  
 S D TERRAPLENAGEM E 

CONSTRUTORA LTDA-EPP 
SIDNEY JOSE DOS SANTOS DUARTE 

 
 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 
 
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a 
declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que 
entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 1 contendo a Proposta e o nº 02 
contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à 
abertura das propostas dos credenciados. 
 
4 - Da Classificação das Propostas 
Abertos todos os envelopes contendo as propostas a Pregoeira franqueou o acesso de 
todos ao conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a 
Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram à analise da adequação das propostas aos 
requisitos do Edital, considerando que não houve proposta que foi indeferida, passou-se, 
então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não 
extrapolasse a 10% daquela, ficando assim deferida, classificadas ou desclassificadas 
para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor: 
 
5 - Dos Lances por item 
 

Item Descrição Unid Quant 

1 
Moto Niveladora (Patrol), motor a diesel, equipado com todos 
os acessórios de segurança, controle de elevação de lamina e 
no máximo de 05(cinco) anos de uso. 

horas 5.400 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$       190,00    

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$       270,00    

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$       240,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO 

LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA TRANSPORTE 
E TURISMO-ME 

Proposta Escrita  R$                              240,00   R$                     270,00   R$                                 190,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

1º  DECLINA   DECLINA    
 R$         

190,00  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                        1.026.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

2 
Trator de esteira, motor a diesel, equipado com todos os 
acessórios de segurança e no máximo de 05 (cinco) anos de 
uso. 

horas 3.600 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$       190,00    

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$       270,00    

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$       220,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

Proposta Escrita  R$                              270,00   R$                     190,00   R$                                 220,00  

1º  DECLINA                            190,00   DECLINA  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                           684.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

3 
Escavadeira Hidráulica, equipado com motor a diesel, com 
todos os acessórios de segurança e no máximo 05(cinco) 
anos de uso. 

horas 1.800 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$       195,00    

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$       278,00    

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$       245,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

Proposta Escrita  R$                              278,00   R$                     195,00   R$                                 245,00  

1º  DECLINA                            195,00   DECLINA  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                           351.000,00  

Item Descrição Unid Quant 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

4 
Retro Escavadeira, motor a diesel equipado com todos os 
acessórios de segurança e no máximo 05(cinco) anos de uso. 

horas 1.800 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$       172,00    

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$       245,00    

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$       180,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

Proposta Escrita  R$                              245,00   R$                     172,00   R$                                 180,00  

1º  DECLINA                            172,00   DECLINA  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                           309.600,00  

Item Descrição Unid Quant 

5 
Pá Mecânica, motor a diesel equipado com todos os 
acessórios de segurança e no máximo 05(cinco) anos de uso. 

MÊS 3.600 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$       176,00    

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$       250,00    

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$       200,00    

LANCES 

CONCORRENTES 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO 

LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA TRANSPORTE 
E TURISMO-ME 

Proposta Escrita  R$                              200,00   R$                     250,00   R$                                 176,00  

1º  DECLINA   DECLINA                                        176,00  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                           633.600,00  

Item Descrição Unid Quant 

6 
Caminhão equipado com caçamba basculante, com motor a 
diesel equipado com todos os acessórios de segurança e no 
máximo 05 (cinco) anos de uso. 

MÊS 6 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  
 R$   

10.500,00  
  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$   
12.500,00  

  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP  
 R$   

12.500,00  
  

LANCES 

CONCORRENTES 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO 

LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA TRANSPORTE 
E TURISMO-ME 

Proposta Escrita  R$                          12.500,00   R$                 12.500,00   R$                             10.500,00  

1º  DECLINA   DECLINA                                    10.500,00  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                             63.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

7 
Caminhão Pipa, motor a diesel, com tanque com capacidade 
para 10.000 Litros. Equipado com todos os acessórios de 
segurança e no máximo 05 (cinco) anos de uso. 

MÊS 2 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  
 R$   

10.500,00  
  

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$   
12.000,00  

  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP  
 R$   

12.000,00  
  

LANCES 

CONCORRENTES 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO 

LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA TRANSPORTE 
E TURISMO-ME 

Proposta Escrita  R$                          12.000,00   R$                 12.000,00   R$                             10.500,00  

1º  DECLINA   DECLINA                                    10.500,00  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                             21.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

8 
Caminhão equipado com prancha motor a diesel equipado 
com todos os acessórios de segurança e no máximo 05 
(cinco) anos de uso. 

MÊS 1 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  
 R$   

16.000,00  
  

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$   
16.500,00  

  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP  
 R$   

20.000,00  
  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

LANCES 

CONCORRENTES 

 S D TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP  

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO 

LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA TRANSPORTE 
E TURISMO-ME 

Proposta Escrita  R$                          20.000,00   R$                 16.500,00   R$                             16.000,00  

1º  DECLINA   DECLINA                                    16.000,00  

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                             16.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

9 

Veículos Utilitários Pick-up 4x4 traçado, cabine dupla, a diesel 
para prestação de auxilio ás equipes e acompanhamento das 
obras e serviços, em bom estado de conservação e que 
possua os equipamentos devidamente revisado e licenciado 
no órgão competente, no máximo 07 (sete) anos de uso. 

MÊS 11 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  
 R$     

8.225,00  
  

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$              -      

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 

Proposta Escrita  R$                                     -     R$                   8.225,00   R$                                        -    

1º                           8.225,00    

Empresa Vencedora R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME  R$                             90.475,00  

Item Descrição Unid Quant 

10 

Veículo tipo passeio, com quatro portas, flex, motor 1.5 ou 
superior, em ótimo estado de conservação e funcionamento, 
com capacidade para cinco pessoas, incluindo condutor, com 
condicionador de ar integrado e todos os itens de segurança 
exigidos por lei, devidamente revisado e licenciado no órgão 
competente, no máximo 07 (sete) anos de uso. 

MÊS 4 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$              -      

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME 
 R$     

6.300,00  
  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES CONCORRENTES 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 

Proposta Escrita  R$                                     -     R$                            -     R$                               6.300,00  

1º                                         6.300,00  

Empresa Vencedora I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$                             25.200,00  

Item Descrição Unid Quant 

11 

Veículo Utilitário Pequeno, para prestação de auxilio ás 
equipes e acompanhamento das obras e serviços, em bom 
estado de conservação e que possua os equipamentos 
devidamente revisado e licenciado no órgão competente. 

MÊS 1 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$              -      

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME 
 R$     

6.555,00  
  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 

Proposta Escrita  R$                                     -       R$                               6.555,00  

1º                                         6.555,00  

Empresa Vencedora I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$                               6.555,00  

Item Descrição Unid Quant 

12 

Caminhão baú, para entrega da merenda escolar na zona 
rural e zona urbana, em bom estado de conservação e que 
possua os equipamentos devidamente revisado e licenciado 
no órgão competente, com capacidade de 3,5 toneladas. 

MÊS 1 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$   
10.000,00  

  

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

Proposta Escrita  R$                          10.000,00   R$                            -     R$                                        -    

1º                                10.000,00      

Empresa Vencedora 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -

EPP 
 R$                             10.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

13 

Caminhão baú, para entrega da merenda escolar na zona 
rural e zona urbana, em bom estado de conservação e que 
possua os equipamentos devidamente revisado e licenciado 
no órgão competente, com capacidade de 6 toneladas. 

MÊS 1 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$   
12.000,00  

  

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$              -      

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 

Proposta Escrita  R$                          12.000,00   R$                            -     R$                                        -    

1º                                12.000,00      

Empresa Vencedora 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -

EPP 
 R$                             12.000,00  

Item Descrição Unid Quant 

14 

Veículo tipo motocicleta, tração 2x1, combustível gasolina, 
capacidade tanque combustível 12l, cilindrada 125 ou 
superior, características adicionais monocilíndrico, 4 tempos, 
arrefecimento a ar com capacidade 02 passageiros. 

MÊS 10 

Propostas 

CNPJ Razão Social Proposta Escrita 

 03.813.156/0001-80   R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-ME   R$              -      

17.431.955/0001-04 
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA -
EPP 

 R$              -      

23.942.325/0001-99 I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME 
 R$     

2.655,00  
  

 01.779.622/0001-22   S D TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA-EPP   R$              -      

LANCES 

CONCORRENTES 

META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS COMERCIO LTDA -EPP 

R.P.DA SILVA 
TRANSPORTE E 

TURISMO-ME 

I.G.DOS SANTOS COMERCIO 
E SERVICE-ME 

Proposta Escrita  R$                                     -     R$                            -     R$                               2.655,00  

1º                                         2.655,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

Empresa Vencedora I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-ME  R$                             26.550,00  

 
6 - Da Habilitação 
 
Após a classificação provisória das licitantes, passou-se, assim, à abertura do envelope 
02 de habilitação das primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio 
facultado a todos interessados a verificação da documentação.  
 
Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.  
 
A Pregoeira declara as vencedoras e CLASSIFICANDO-AS DEFINITIVAMENTE conforme 
o quadro demonstrativo abaixo, em ordem crescente de preços por item:  
 
Item 2: MESA DE REUNIÕES - 1 Unidade  

CLAS. EMPRESA CNPJ 

1.  I.G. DOS SANTOS COMÉRCIO SERVICE 23.942.325/0001-99 

2.  META CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS COMERCIO 
LTDA - EPP 

17.431.955/0001-04 

3.  R.P. DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO - ME 03.813.156/0001-80 

 
7 - Da fase de Apresentação de Recursos 
 
Após a classificação definitiva dos vencedores, a Pregoeira avisou que o licitante que 
quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e 
motivadamente a sua intenção, que seriam registradas no final da ata. Nenhum 
participante manifestou intenção de recorrer.  
 
8 - Da Adjudicação 
 
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou os objetos do 
certame aos vencedores da licitação, na forma abaixo.  
 

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA 
 Item nº 1   

 
Descrição: 

Moto Niveladora (Patrol), motor a diesel, equipado com todos os acessórios de 
segurança, controle de elevação de lamina e no máximo de 05(cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 5.400 Unidade de Fornecimento: horas 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
1.026.000,00 

 Item nº 2   
 

Descrição: 
Trator de esteira, motor a diesel, equipado com todos os acessórios de segurança e 
no máximo de 05 (cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 3.600 Unidade de Fornecimento: horas 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
684.000,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

Item nº 3   
 

Descrição: 
Escavadeira Hidráulica, equipado com motor a diesel, com todos os acessórios de 
segurança e no máximo 05(cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 1.800 Unidade de Fornecimento: horas 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
351.000,00 

 Item nº 4   
 

Descrição: 
Retro Escavadeira, motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e 
no máximo 05(cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 1.800 Unidade de Fornecimento: horas 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
309.600,00 

 Item nº 5   
 

Descrição: 
Pá Mecânica, motor a diesel equipado com todos os acessórios de segurança e no 
máximo 05(cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 3.600 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
633.600,00 

 Item nº 6   
 

Descrição: 
Caminhão equipado com caçamba basculante, com motor a diesel equipado com 
todos os acessórios de segurança e no máximo 05 (cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 6 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
63.000,00 

 Item nº 7   
 

Descrição: 
Caminhão Pipa, motor a diesel, com tanque com capacidade para 10.000 Litros. 
Equipado com todos os acessórios de segurança e no máximo 05 (cinco) anos de 
uso. 

 Quantidade: 2 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
21.000,00 

 Item nº 8   
 

Descrição: 
Caminhão equipado com prancha motor a diesel equipado com todos os acessórios 
de segurança e no máximo 05 (cinco) anos de uso. 

 Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
16.000,00 

 Item nº 9   
 

Descrição: 

Veículos Utilitários Pick-up 4x4 traçado, cabine dupla, a diesel para prestação de 
auxilio ás equipes e acompanhamento das obras e serviços, em bom estado de 
conservação e que possua os equipamentos devidamente revisado e licenciado no 
órgão competente, no máximo 07 (sete) anos de uso. 

 Quantidade: 11 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
R.P.DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO-

ME, por R$- 
90.475,00 

 Item nº 10   
 

Descrição: 

Veículo tipo passeio, com quatro portas, flex, motor 1.5 ou superior, em ótimo estado 
de conservação e funcionamento, com capacidade para cinco pessoas, incluindo 
condutor, com condicionador de ar integrado e todos os itens de segurança exigidos 
por lei, devidamente revisado e licenciado no órgão competente, no máximo 07 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

(sete) anos de uso. 

Quantidade: 4 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-

ME, por R$- 
25.200,00 

 Item nº 11   
 

Descrição: 
Veículo Utilitário Pequeno, para prestação de auxilio ás equipes e acompanhamento 
das obras e serviços, em bom estado de conservação e que possua os 
equipamentos devidamente revisado e licenciado no órgão competente. 

 Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-

ME, por R$- 
6.555,00 

 Item nº 12   
 

Descrição: 
Caminhão baú, para entrega da merenda escolar na zona rural e zona urbana, em 
bom estado de conservação e que possua os equipamentos devidamente revisado e 
licenciado no órgão competente, com capacidade de 3,5 toneladas. 

 Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 

COMERCIO LTDA -EPP, por R$- 
10.000,00 

 Item nº 13   
 

Descrição: 
Caminhão baú, para entrega da merenda escolar na zona rural e zona urbana, em 
bom estado de conservação e que possua os equipamentos devidamente revisado e 
licenciado no órgão competente, com capacidade de 6 toneladas. 

 Quantidade: 1 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 

COMERCIO LTDA -EPP, por R$- 
12.000,00 

 Item nº 14   
 

Descrição: 
Veículo tipo motocicleta, tração 2x1, combustível gasolina, capacidade tanque 
combustível 12l, cilindrada 125 ou superior, características adicionais monocilíndrico, 
4 tempos, arrefecimento a ar com capacidade 02 passageiros. 

 Quantidade: 10 Unidade de Fornecimento: MÊS 
 

Aceito para:  
I.G.DOS SANTOS COMERCIO E SERVICE-

ME, por R$- 
26.550,00 

  
 
9 - Da Ocorrências na Sessão Pública 
 
Não houve ocorrências dignas de nota. 
 
 
10 - Encerramento da Sessão 
 
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-
se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, 
Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o quiseram. 
 
 

____________________________ 
Simone Zailane Lopes Ferreira 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

CNPJ: 04.838.793/0001-73 

________________________________________________________________________________________________________________ 

           Praça Eloy Simões, n 751 – Centro – CEP: 68.200-000 – Alenquer - Pará 

Pregoeira 
 
 

____________________________ 
Claudia Silva da Graça 

Equipe de Apoio 
 
 

____________________________ 
Erivaldo Rodrigues de Sousa 

Equipe de Apoio 
 
 

____________________________ 
Marcelina Rodrigues Maciel 

Equipe de Apoio 
 

______________________________ 
Sidney José dos Santos Duarte 

S. D. TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA - EPP 
 
 

_________________________________ 
Alcylene Adelina Guedes Mota 

R. P. DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO - ME 
 
 

_________________________________________ 
Raimundo Rubens de Barros Vaz 

META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMERCIO LTDA - EPP 
 
 

________________________________________________ 
Antônio Marcos Chagas de Sousa 

I.G. DOS SANTOS COMÉRCIO E SERVICE - ME 
 
 
 
 

 


		2017-12-11T19:54:27-0200




